
Síntese 
19 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 53 - Seção 2 -  pág. 54 Diário  Oficial da União - Nº 53 - Seção 3 -  págs. 132

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 59, DE 18 DE MARÇO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, substituto no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 
23 de outubro de 2012, resolve:
 Designar CINTIA MENESES DE ARAÚJO, servidora requisitada 
do Governo do Distrito Federal, matrícula n.° 1464-4, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar código 
FC-1 (70132), em decorrência da dispensa do servidor JOSÉ HANIEL DE SOUZA 
BARROS, matrícula 1163-1, em 11 de março de 2013.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 67, DE 18 DE MARÇO DE 2013

 O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, Presiden-
te da Comissão do 11º Concurso Público para Provimento de Cargos de Promotor 
de Justiça Militar - 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSM-
PM, de 06 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, 
de 22/11/2012, alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, resolve:
 Alterar o anexo da Portaria nº 478, de 30/11/2012, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, de 06/12/2012, que constitui as Subcomissões Regionais 
do 11º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar 
- 11º CPJM, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar nos Estados e no Dis-
trito Federal, tendo em vista o impedimento justificadamente suscitado, conforme
segue:
 - Na PJM/Juiz de Fora/MG, excluir o Doutor Antônio Pereira Duarte, 
Procurador de Justiça Militar, da Subcomissão Regional, ficando a composição 
daquela Subcomissão Regional da seguinte forma:

 - Na PJM/Campo Grande/MS, excluir o Doutor Marcos José Pinto, 
Promotor de Justiça Militar, da Subcomissão Regional, ficando a composição 
daquela Subcomissão Regional da seguinte forma:

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 315/2012

Termo de Credenciamento nº 315/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a FISIO KIDS - SERVIÇOS TERAPÊUTICOS LTDA. Objeto: Presta-
ção de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE00040, de 
25.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE0000172, de 
23.04.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Júnior, Diretor Executivo do 
Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, pelo Credenciante, Cintia 
Campos Costa, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 405/2012

Termo de Credenciamento nº 405/2012, celebrado entre o Ministério Público 
da União e CLÍNICA DE ORTODONTIA ADRIANO ASMUZ BOZA. Objeto: 
prestação de serviços de Odontológicos. Processo: 1.04.003.001092/2012-62. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota 
de Empenho: 2012NE000008, de 20/01/2012. Vigência: 28/02/2012 a 27/02/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante, Vilson Vicente Possamai Júnior, e pelo Credencia-
do, Adriano Asmuz Boza.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 409/2012

Termo de Credenciamento nº 409/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e MICHELE DA SILVA RAMOS. Objeto: prestação de serviços de PSICO-
LOGIA. Processo:1.04.003.000780/2012- 13. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2012NE000007, de
20/01/2012. Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante, 
VILSON VICENTE PASSAMAI JÚNIOR e pelo Credenciado, MICHELE DA 
SILVA RAMOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 320/2012

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PUBLICO DA 
UNIÃO e DIFFUSION SAITO E SOARES EMPREENDIMENTOS LTDA. Obje-
to: Altera o Preâmbulo do Termo de Credenciamento 320/2012. Data: 12/03/2013. 
Assinam: VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo CREDENCIANTE e 
CRISTIANO SAITO DE SOUZA e ADRIANO ANDRÉ SOARES, pelo CRE-
DENCIADO.



Síntese 
19 de março de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 11/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Imagem e Dados Ltda. Objeto: Prestação de serviços de elaboração 
de layout e impressão de cartões de resposta, leitura e processamento de dados da 
prova objetiva do 11º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de 
Justiça Militar - 11º CPJM, do Ministério Público Militar. Valor global estimado: 
R$ 3.680,00. Nota de Empenho: nº 2013NE000463, de 27/2/2013. Data de assina-
tura: 11/3/2013. Vigência: 11/3/2013 a 10/3/2014. Assinam: Jaime de Cassio Mi-
randa, Diretor-Geral, pelo MPM e Carmem A. Filipini Pinheiro, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2012. Contratante: Ministério Público 
Militar. Contratada: Brasil Telecom S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), sob a mo-
dalidade Local, linha privativa direta, para atender a Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar - PGJM. Data de assinatura: 31/1/2013. Vigência: 2/2/2013 a 1º/2/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Vivian de Souza 
Duarte Fiorentini e Patricia Ferreira Teixeira Netto Grande, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Construtora Queiroz Garcia Ltda. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de manutenção perma-
nente preventiva e corretiva e de serviços eventuais de manutenção dos edifícios 
sede da PGJM e da PJM/DF. Data de assinatura: 4/3/2013. Vigência: 5/3/2013 a 
4/3/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Flávio 
Rezende Diniz, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2011. Contratante: Ministério Públi-
co Militar. Contratada: Faroclean Administração de Serviços Gerais Ltda. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza nas de-
pendências da sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar-PGJM e Procuradoria 
de Justiça Militar/DF, 1º e 2º Ofícios-PJM/DF. Data de assinatura: 18/3/2013. Valor 
mensal estimado: 121.818,37 e Valor anual estimado: R$ 1.461.820,44. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Maria do Rosário de Fátima 
Sousa, pela contratada. 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Kasel Comércio e Serviço de Assessoria e Consultoria 
Empresarial Ltda. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de 
conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 
Recife/PE. Valor mensal estimado: R$ 1.880,50 e Valor global anual estimado: 
R$ 22.566,00. Data de assinatura: 16/2/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM, e Maricely Maria Passos de Brito, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 53 - Seção 3 -  pág. 134


